Nos encontramos, pues, en una situación en la que confluyen tres datos importantes. Por un parte una tradición que comienza con Casiodoro, que llega hasta el siglo XIII y que transmite un esquema tripartito de la *philosophia practica* cuyo

⁴⁶ “Moralis autem dividitur tripliciter quia triplex est bonum. Est enim bonum monasticum et est bonum hyconomicum et est bonum politicum. Bonum monasticum dicitur, quando aliquis debet regere seipsum tantum. Hoc modo monachus debet habere bonum monasticum, quia habet curam anime. Unde dicitur monachus a monos quod est unum et ycos quod est custos quasi custos unius sc. anime. Yconomica dicitur ab yconos quod est dispensatio quando aliquis bene scit dispensare proprie familie, propriis filiis et filiabus, famulis et famulabus. Politica dicitur a ‘polis’, quod est civitas, secundum quod huius prelati dicuntur regere civitates ut prepositi et alii. Due ultime partes scilicet yconomica et politica, sicut quidam dicunt, traditur in legibus et decretis, alii dicunt, quod traditur a Tullio in libro de officiis. Alii dicunt, quod Aristoteles fecit in lingua arabica quandam scientiam de hoc, que nobis adhuc non est translata” (cfr. Grabmann, ut supra, nota 45, p. 245-6).

⁴⁷ La similitud entre ambos textos ha sido señalada por R. A. Gauthier en “Arnoul de Provence et la doctrine de la *fronesis*, vertu mystique suprême”, en *Revue du moyen âge latin*, 19 (1963) p. 141. Lafleur (ut supra, nota 46, p. 391) retoma esa hipótesis.

⁴⁸ “Tunc accedendum est ad divisionem moralis philosophie vel scientie. Que, cum sit de bono ut dictum fuit, triplex autem est bonum, scilicet monasticum, yconomicum, politicum. Monasticum dicitur illud bonum per quod aliquis regit et ordinat se ipsum tantum, ut sit in monachis et religiosi viris qui non habent aliquam curam nisi sui ipsius tantum, et in pluribus laycis; unde dicitur monasticum, a monos quod est unum, et custos, quasi scientia de custodia unius. Aliud autem est bonum quo aliquis se et sibi coniunctas personas regit ut pater familias se et suam familiam, et hoc est bonum yconomicum; ycos idem est factor vel dispensator, talis dispensat familie sue. Tertium est bonum politicum, a polis quod est civitas, quo aliquis regit se et sibi coniunctos et totam civitatem sive plures, scilicet civitates. Secundum bonum est in hominibus maritatis, tertium est in principibus terre et prelatiis. De bono yconomico et politico non habemus aliquam scientiam, sed ut dicunt aliqui, de istis determinatur in legibus et decretis, vel, secundum alios, in quodam libro a Tullio composito, aut etiam, secundum alios, Aristoteles composuit scientiam de hiis, sed nondum est adhuc translata nobis in latinum” (cfr. Gauthier, ut supra, nota 48, p. 142).